



Afgjort den 2. september 2022

Tidligere fortroligt aktstykke AZ af den 2. september 2022 vedr. hjemmel til donation i forbindelse med træningsbidrag. Fortroligheden er ophævet ved ministerens skrivelse af 4. oktober 2023

13

Forsvarsministeriet. København, den 31. august 2022.

- a. Forsvarsministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at tilvejebringe hjemmel til donation af udstyr og våben til Ukraine, som er indkøbes til brug for uddannelse og træning af ukrainsk personel uden for Ukraine.

Udgifterne til indkøb af udstyr og våben afholdes inden for rammen af de 100,0 mio. kr. til træningsbidrag, som blev afsat i forbindelse med donationskonferencen, som Danmark, Storbritannien og Ukraine afholdt i København d. 11. august 2022, jf. FTR akt. AU af 9. august 2022. Aktstykket søger alene at tilvejebringe hjemmel til efterfølgende donation af det indkøbte materiel til Ukraine efter endt træning, således at det ukrainske personel kan benytte udstyret i Ukraine.

Eksistensen af aktstykket er offentligt, mens indholdet er fortroligt. Dette af hensyn til den aktuelle sikkerhedspolitiske situation i Ukraine. Fortroligheden vil blive ophævet, når den sikkerhedspolitiske situation i og omkring Ukraine giver mulighed herfor. Forsvarsministeriet orienterer Finansudvalget, når fortroligheden kan hæves.

- b. Som følge af den nuværende sikkerhedspolitiske situation i Ukraine har Danmark modtaget en række henvendelser fra Ukraine og andre allierede om støtte og donationer af bl.a. forsvars- og beredskabsmateriel samt humanitær bistand. Forsvarsministeriet har allerede foretaget en række materieldonationer til Ukraine, jf. tiltrådte fortrolige aktstykker.

Aktstykket er af hastende karakter henset til den hurtigt eskalerende sikkerhedspolitiske situation i Ukraine, som nødvendiggør hurtig stillingtagen til yderligere støtteinitiativer.

Finansudvalget tiltrådte ved akt. FTR akt. AU af 9. august 2022, at der afsættes en ramme på 100,0 mio. kr. til uddannelse og træning af ukrainsk personel uden for Ukraine, herunder finansiering af udstyr og våben til brug for træning. Forsvarsministeriet anbefaler, at relevant udstyr og våben efterfølgende doneres, således at det ukrainske personel kan benytte udstyret i Ukraine.

Udgifterne til indkøb af udstyr og våben til brug for træning afholdes inden for rammen af de 100,0 mio. kr. til træningsbidrag, jf. FTR akt. AU af 9. august 2022. Nærværende aktstykke har således

til formål at tilvejebringe den bevillingsmæssige hjemmel til efterfølgende donation af det indkøbte materiel.

- c. Sagen forelægges Finansudvalget nu med henblik på hurtigst muligt at tilvejebringe den nødvendige hjemmel til donationer til Ukraine i forbindelse med træning af ukrainsk personel.

- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om Finansudvalgets tilslutning til at tilvejebringe hjemmel til donation af udstyr og våben til Ukraine, som indkøbes til brug for uddannelse og træning af ukrainsk personel uden for Ukraine.
Udgifterne til indkøb af udstyr og våben afholdes inden for rammen af de 100,0 mio. kr. til træningsbidrag, som blev afsat i forbindelse med donationskonferencen, som Danmark, Storbritannien og Ukraine afholdt i København d. 11. august 2022, *jf. FTR ak. AU af 9. august 2022*. Aktstykket søger alene at tilvejebringe hjemmel til efterfølgende donation af det indkøbte materiel til Ukraine efter endt træning, således at det ukrainske personel kan benytte udstyret i Ukraine.

- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 31. august 2022

MORTEN BØDSKOV

/ Jonas From Soelberg

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af Finansudvalget den 02-09-2022